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Pasy krajobrazowe w Polsce 

Pas nizin zajmuje środkową część naszego kraju 
i dlatego obszar ten nazywany jest Nizinami Środkowopolskimi. 
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W pasie Nizin Środkowopolskich wyróżnia się 4 duże krainy geograficzne. 
Od zachodu są to: 

Nizina Śląska, Nizina Wielkopolska, Nizina Mazowiecka, Nizina Podlaska 
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Największą z nich jest Nizina Mazowiecka 
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Na nizinach dominują równiny, 
czyli duże obszary o płaskim ukształtowaniu terenu. 

4 



Na nizinach doliny rzeczne są na ogół szerokie, 
podobnie jak płynące w nich rzeki. 

Wisła – najdłuższa polska rzeka – płynie przez środek Niziny Mazowieckiej 5 



Roślinność naturalna na nizinach to lasy iglaste, liściaste i mieszane.  
Jednak większość z nich została wycięta i przekształcona na użytki rolne. 

Nieliczne większe obszary leśne na Nizinie Mazowieckiej to 
Puszcze: Kozienicka, Kampinoska, Kurpiowska. 
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WARTO WIEDZIEĆ 

Na Nizinie Podlaskiej znajduje się Puszcza Białowieska, 
która jest najstarszym lasem w Polsce.  

Hodowane tam są żubry – największe zwierzęta 
żyjące kiedyś powszechnie w naszych lasach. 

Rezerwat żubrów w Puszczy Białowieskiej 
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W nizinnych lasach żyje wiele dzikich zwierząt, np. 
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A na łąkach często spotkać można pasące się bydło domowe. 



Różnorodne pola uprawne, plantacje, łąki i inne tereny rolnicze 
tworzą w krajobrazie tzw. „szachownicę pól”. 
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Ważnym składnikiem krajobrazu Niziny Mazowieckiej są sady. 
Najwięcej ich znajduje się w okolicach miasta Grójec (na południe od Warszawy). 

Rosną tam głównie jabłonie. 
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Krajobraz nizin, został silnie przekształcony przez człowieka. 
Powstała tam m.in. gęsta sieć osadnicza, złożona z wielu miast i wsi. 

Na Nizinie Mazowieckiej znajduje się Warszawa – stolica 
i największe miasto Polski. 
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Drugim największym miastem Niziny Mazowieckiej jest Łódź. 

Ulica Piotrkowska w Łodzi – główny deptak miasta 
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Rozwój sieci osadniczej przyczynił się do powstania na nizinach gęstych sieci 
transportowych – drogowych i kolejowych. 

Drogi i linie kolejowe łączą ze sobą miasta i wsie, a także odległe części kraju. 

Skrzyżowanie autostrad A1 i A2 koło Łodzi. 
Autostrada A1 łączy północ Polski z południem, a autostrada A2 – wschód z zachodem. 



NOTATKA DO TEMATU 

1. W skład Nizin Środkowopolskich wchodzą 4 duże Niziny: Mazowiecka, Podlaska, 
Śląska i Wielkopolska. 

2. Największą polską niziną jest Nizina Mazowiecka. Płynie przez nią nasza najdłuższa 
rzeka – Wisła. W środku Niziny Mazowieckiej leży największe miasto i stolica Polski – 
Warszawa. 

3. Charakterystyczną cechą krajobrazu nizin jest płaskie ukształtowanie terenu. 
Dominującą formą terenu są równiny. 

4. Wśród wód powierzchniowych na nizinach dominują rzeki, które płyną wolno 
w szerokich dolinach. 

5. Człowiek w znacznym stopniu przekształcił krajobraz polskich nizin. Wykarczował 
większość lasów, przeznaczając uzyskane tereny do celów rolniczych. Rozwinął też 
gęstą sieć osadniczą, złożoną z miast i wsi. Następnie rozwinęła się sieć połączeń 
transportowych – drogowych i kolejowych. 
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